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[Poul Dam.] 
den økonomiske situation i det hele, om 
man forøgede den udenlandske lånoptag- 
ning så meget, som det overhovedet var 
muligt, under hensyn til det ganske klart 
stramme lånemarked i øjeblikket? 

Vi har for nogle år siden haft et forslag 
her i tinget om en kreditforening for elek- 
tricitetsværker, som ikke blev til noget, og 
der er på en række andre områder store 
investeringsbehov inden for offentlige eller 
koncessionerede virksomheder, som ikke kan 
dækkes på det indenlandske marked. Del 
forekommer mig, at dette, beskedne lovfor- 
slag, som vi altså fra vor side kan tilslutte 
os, slet ikke opfylder de krav, som man 
kunne stille i dag, men at der ville være 
megen rimelighed i at skaffe betydelige 
midler fra udlandet til investering og der- 
med forøgelse af produktiviteten her i lan- 
det. 

Så vidt jeg husker, blev der for nogle 
år siden nedsat et udvalg til undersøgelse 
af betingelserne for økonomisk vækst. Vi 
har ikke hørt noget om det i de senere år, 
og det er muligvis afgået ved en blid og 
stille død. Den økonomiske vækst synes jo 
at være ved at gøre det. Men hvis et sådant 
udvalg bliver færdigt og kommer med en 
betænkning, er jeg ikke i tvivl om, at netop 
dette, at der skaffes yderligere midler både 
indefra og udefra til investeringer her i 
landet, vil være en vigtig forudsætning for, 
at vi kan få den fornødne økonomiske vækst 
her i samfundet. 

Noget helt andet er, at vor tillid til, hvad 
den nuværende regering vil bruge pengene 
til, er af en sådan art, at vi nok skal lade 
være med at stille forslag om øgede bemyn- 
digelser. 

Kai Moltke: Jeg skal ligesom de øvrige 
ordførere give udtryk for en ikke ringe 
velvilje over for det lovforslag, regeringen 
har fremsat. 

Nu er det jo ganske klart, at en del af, 
disse beløb vil blive anvendt til at tilbage- 
betale gæld, som vi har pådraget os, og 
som skal afdrages., Men vi hører kun lidt 
om i lovforslaget, på hvilke konkrete om- 
råder man agter at anvende de penge, som 
jeg formoder bliver optaget under de mest 
gunstige forhold i udlandet. 

Når man nu fastslår, at det er gunstigt, 

at netop den danske stat står som formid- 
ler af optagelse af lån i udlandet, og det 
ikke overdrages til private banker eller 
private industriforetagender alene at for- 
midle kreditten, forekommer det mig at 
være et både fornuftigt og realistisk syns- 
punkt ud fra de tilstande, vi har på låne- 
markedet, og som også står omtalt i be- 
tænkningen. Men det er lige så givet, at 
det er spørgsmålet om pengenes anvendelse, 
som til syvende og sidst bliver afgørende 
for, hvor klogt eller ikke klogt det er. Kan 
man gennem en sådan lånoptagelse i ud- 
landet være med til at udbygge og moder- 
nisere vor industri og dermed beskæftigel- 
sen på en sådan måde, at der skabes bedre 
betingelser for eksporten, er det jo så at 
sige penge, som vender tilbage, som oven i 
købet temmelig hurtigt kan vende tilbage 
og give et overskud. Det er et felt, vi, be- 
tragter med velvilje. Jeg. går ud. fra, at 
vi her vil få en selektiv långivning på gun- 
stige betingelser til eksportindustrier og 
nøgleindustrier, der er udsat for hårde vilkår 
på lånemarkedet. 

Et andet spørgsmål, som har trængt sig 
på i de senere år, er kommunernes stilling. 
Der er desværre ikke nævnt konkrete tal i 
bemærkningerne, men gud og hvermand 
ved jo, hvordan kommunerne gennem Kon- 
geriget Danmarks Hypotekbank har måttet 
tilfredsstille en meget væsentlig del af deres 
trang til likvide midler, fordi hjemlige kilder 
så at sige har været lukket gennem en år- 
række 홢 også kilder, der tidligere stod til 
kommunernes rådighed. Det er ganske givet, 
at hvor man kan fremskynde planer også 
på det kommunale område, som ellers må 
opsættes og eventuelt blive dyrere, kan en 
sådan formidling af kreditter til kommu- 
nerne også; være særdeles nyttig og i øvrigt 
også beskæftigelsesskabende. 

Den tanke i sig selv, at vort erhvervsliv 
er så sundt, at der ikke ligger nogen risiko 
i at indføre lånemidler til en lavere rente 
i den givne situation, bestemmer så at sige 
vor velvilje. Men som sagt: for os er hoved- 
spørgsmålet, under hvilke betingelser disse 
lån opnås, og til hvilke formål de anvendes, 
for det er vel i og for sig her, vi har grund- 
problemet. Det er vanskeligt at redegøre 
for det i dag, og foreløbig skal jeg nøjes 
med at tilkendegive en almindelig velvilje 
for at give denne fuldmagt til regeringen. , 홢 


